
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

servidor:Rosiane de Nazaré S. de Sousa Enfermeira mat.5166543
Origem: Castanhal/Igarapé-Açú  Período: 03/08/16 diarias:0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993559

Port. Nº 662 e 663 de diárias de 04/08/2016
Objetivo:Part. De uma reunião técnica com o Diretor do Hospital 
Regional Público do Leste, juntamente com os membros da CIR 
METROPOLITANA III.
Servidor:Etevaldo J. Modesto da Paixão Diretor Regional 
mat.51670002
Eliana S. Balestreri Chefe da DCA mat.572081111
Vitor J. Fernandes Pereira motorista mat. 1086516
Origem: Castanhal/Paragominas  Período: 04 a 05 /08/16 
diarias:1,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993651

Port. Nº 663 e 664 de diárias de 04/08/2016
Objetivo:Part. De uma reunião técnica no módulo da assistência 
Farmaceutica e terapias Imunobiólogicas em Belém no auditorio 
do Hemopa.
servidor:Cristina M. Segtowick Campos Tec. De laboratorio mat. 
51486501
Leidiane O. Silva Malcher Farmaceutica Bioquimica mat. 
572036062
Sergio C. Carvalho mototrista mat. 1036585
Origem: Castanhal/Belém Período: 04/08/16 diarias:0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993692

Port. Nº  666 e 667 de Diárias de 04/08/16
Objetivo:realizar roda de conversa sobre Acolhimento e 
Humanização no SUS
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Waldocelys P. Manos de Moraes Mtotrista mat. 572064061
Origem:Castanhal/Marapanim Periodo 03/08/2016 diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993757

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 054  DE 29 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.985/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo N° 2016/308007
RESOLVE:
Designar a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO DE AGUIAR 
REGO, Id Funcional n°57196782/1, para responder pela 
Coordenação do Centro de Atenção Psicossocial - CAPS II de 
Santarém, sem ônus, durante o impedimento do titular, ALDA 
LIMA LEMOS, no período de 31/07/2016 a 12/08/2016.                                            
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
SESPA/ 9° CRS, 29 de Julho de 2016.

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 993537

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº56 DE 03 DE AGOSTO DE 2016.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.

R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora ANTÔNIA DENIZE CARDOSO DAMSCENO, 
matricula n° 57190531-1 lotada no Escritório Regional/13°CRS 
para responder pela Direção do 13°Centro Regional de Saúde, 
pelo período de 03 a 06/08/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA EM: 03/08/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 993560

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 685/2016 - GAB/DG/HOL                                                                         
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o Regulamento do 9º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará 2016.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/290793 
de 18/07/2016.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR membros para comporem a Comissão de Avaliação 
Servidor nota 10, deste Hospital :
Membros:

RUBENS SÉRGIO GUIMARÃES COSTA COORDENADOR  DE GESTÃO DE PESSOAS
LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

MARIA DAS GRAÇAS SILVEIRA DOS 
SANTOS

 CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E  TREINAMENTO E AGENTE 
DE DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO - ADC/HOL

MARILUCIA RODRIGUES DE OLIVEIRA ADMINISTRADOR

II - Esta Comissão terá vigência até 27/10/2016, dia da 
realização do sorteio que elegerá o servidor nota 10,  ano 2016 
do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLÍQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 993544

PORTARIA Nº 663/2016-GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental, publicado no DOE nº 32.873, de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 703/2014 - 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.717 de 01/09/2014, 
foi instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de 
apurar possível responsabilidade de descumprimento contratual 
relativo a não entrega dos medicamentos constantes no contrato 
nº 158/2014-HOL, que tem como objeto o fornecimento de 
medicamento antimicrobiano, oriundo do Pregão Eletrônico nº 
098/2013, por parte da empresa N. DO NASCIMENTO - EIRELI 
- EPP.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
59/63 e recurso apresentado pela empresa às fl s. nº20/28, nos 
autos do Processo nº 2014/330862.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez 
por cento) sobre o valor total do Contrato Administrativo 
nº 158/2014-HOL, na forma do art. 87, II da Lei Federal n.° 
8.666/93 e nos exatos termos da Cláusula Décima Primeira, 
item 11.2.4, inciso III, do Contrato Administrativo n.° 158/2014-
HOL, imputada à empresa N. DO NASCIMENTO EIRELI 
- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 07.657.779/0001-61, pelo 
descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de julho de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 993656

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 719/2016 - GAB/DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                                                 

R E S O L V E:
CANCELAR, a contar de 08.07.2015, Licença para Acompanhar 
Cônjuge, concedida através da PORTARIA N°. 473/01.08.2013 
publicada no DOE:32459/13.08.2013, referente ao(à) 
servidor(a) SANDRA DO SOCORRO DE SOUZA POLETTI, Matrícula 
n° 55587737/1, ocupante do cargo de MÉDICO, lotado(a) no(a) 
LABORATÓRIO CENTRAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
03.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 993976

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 128/2016, CÓDIGO Nº 991829, 
EM 01/08/2016.
Onde se Lê: (...) NE nº 00347/2016
Leia - se:   NE nº 00357/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 993684

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL
.

DIÁRIA
.

Port. Nº 657 e 658  Diárias de 04/08/16
Objetivo:Realizar Supervisão do programa de tratamento fora 
Domicilio através de visitas domiciliares aos pacientes cadrastado 
no TFD.
servidores:Osmarina mendes de Almeida Ag. de portaria mat. 
5145090
Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184062 
Waldocelys P. Manos Moraes Motorista mat.572064061
Origem:Castanhal/São Francisco do Pará periodo 10 e 
11/08/2016 diaria:duas meias diarias
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993469

Port. Nº 655 e 656  Diárias de 04/08/16
Objetivo:Realizar Supervisão do programa de tratamento fora 
Domicilio através de visitas domiciliares aos pacientes cadrastado 
no TFD.
servidores:Maria de Nazaré Mota Agt. saúde Mat.32184061
Rejani do S. M. da Silva Assist. Social mat:32184062 
Waldocelys P. Manos Moraes Motorista mat.572064061
Origem:Castanhal/Magalhães Barata periodo 09/08/2016 
diaria:0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993471

Port. Nº 659 e 660 de Diárias de 04/08/16
Objetivo:Part. da programação em alusão a Semana Mundial de 
Aleitamento Materno, em Belém.
servidores: Ana Regina Uchôa Viana da Silva Assistente Social 
mat:3243087
Waldocelys P. Manos de Moraes Mtotrista mat. 572064061
Origem:Castanhal/Belém Periodo 05/08/2016 diaria 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 993511
Port. Nº 661 de diárias de 04/08/2016
Objetivo:Acompanhar direção regional e participar de reunião 
na Unidade Especial Colônia do Prata,juntamente com secretario 
de Saúde e a Secretaria Adjunta/sespa Para tratar assuntos 
referentes a Colônia do Prata.


